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Bnapa na Peny6uka CeBeprna Makeponuja

Cxomje, 11 anpwr 2023 ropuHa
bp. 41—1561/9

o

[IpercemaTenor na Cobpanuero Ha Perry6iika CeBepHa
MaxkepnoHuja

Cxomje

Bp3 ocHoBa Ha wieHoT 91, anuneja 2 ox YcraBoT Ha Penybnuxa CeBepra Maxegonuja n
unenosute 132 u 137 op [lenosuuxor Ha CoGpanuero wHa Perybinuka Makezonuja,
Biagata Ha Peny6iika Cesepna Makenonuja Bu nopsecysa Hpe;mof Ha 3aKOH 3a
ZIOITOJIHYBakhe Ha 3aKOHOT 3a CEMEHCKU U cajleH Méfepnjan 3a 3emjoesicKy pactenuja (*),
IIITO TO YTBPAU Ha CeNHUNATA, ogp>kaHa Ha 11 anpun 2023 roguna.

3a mpeTCcTaBHULM HA Bnagata Ha Peny6uiuka CeBeprna Maxkenonuja o Cobpanueto ce
onpegeneru’ Jbyrmuo HuUKOI0BCKM, MUHUCTED 3a . 3€MjOJIeJICTBO, IOYMApcTBO U
BOZIOCTONAHCTBO U 7-p Bjonua Bepwuina, 3ameHUK Ha MUHUCTEPOT 3a 3eMjOfIeNCTBO,
ITYMApPCTBO ¥ BOJOCTOIAHCTBO, @ 3a noBepenuiu Peyann Vicmannuy, npkaBeH cexperap
B0 MHUHUCTEPCTBOTO 3a 3€MjO/Ie/ICTBO, IIYMApCTBO M BOJOCTONAHCTBO U JbyTBU AKMKM
IUPEKTOD BO YIIpaBaTa 3a ceMe U cajieH MaTepujal.

OBoj. 3aK0H npomneryﬁa oj HamuumonasiHaTa mporpama 3a YCB()]YBd}be Ha TIPaBOTO Ha
Espomnckarta Yuuja.
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Penyﬁngu(a’CeBepHa MaKe;mHn]a
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BOBE[

[.OLEHA HA COCTOJBUTE U NMPUYNHN 3A
NOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Co 3akoHOT 3a ceMeHCKM 1 cageH maTtepwujan
3a 3emjogenckun pactenuja (,CnyxbeH BeCHUK
Ha Peny6bnvka MakegoHuja“ 6p. 39/06, 89/08,
171/10, 53/11, 69/13, 187/13, 43/14, 129/15,
39/16, 71/16 n 83/18 n ,CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka CeBepHa MakenoHunja“ 6p.
122/21) ce ypegyBaaT npoun3BOACTBOTO,
NOAroToBKaTa 3a Tprosuja, eTUKETUPaHETO,
TproBujata, yBO30T W M3BO30T HA CEMEHCKM
Martepujan, cageH maTtepujan u matepujan 3a
pa3MHOXyBak-€e 3a 3eMjOAEeriCk1 pacTeHuja oa
XWUTHW, PypaxHW, rpagvHapcKy, macnoajHw,
BMakHo4ajHW, pena, KOMMWpP, TYTYH, YKPacHM
pacteHuja, OBOLWIHM pacTeHnja n BUHOBA
0o6BpCKUTE Ha nuuarta Kou ce 3aHuMmaBaaTt Cco
npou3BoACTBO, AopaboTka, Tproeuja U yBO3 U
M3BO3 Ha CEMEHCKM W cajeH martepujan 3a

3eMjofenckn  pacteHuvja;  npujaByBakeTO,
NCNUTyBaHeTO, ogobpyBameTO,
3anuwyBakeTO U OApPXKYyBaweTO Ha COpTU Ha
3emMjodenckn pacTteHuja BO  HauuoHanHa
copTHa nnicra; HaaneXHoCT Ha
odmunjaneHnoT opraH 3a cepTudunumpare Ha
CEMEHCKM U1 cafeH wmartepujan, jaBHUTe
oBnacTyBawa, OBracteHun nabopaTopuu,
YyBak-€TO U OOpPXKYyBake HA  peddepeHTHM

NpUMEpPOLM Ha CEMEHCKM U cageH matepujan u
Apyru npawaka of obnacta Ha CEMEHCKMOT U
cagHuWoT mMaTepujan.

CornacHo nosntMBHMUTE oapendu og 3akoHOT,
Npoun3BOACTBO, NOArOTOBKA 3a Tprosuja, yBO3-
M3BO3 W TpProBWja Ha CEMEHCKM U cafeH
MaTepujan o4 3eMjoAeNniCkM pacTeHunja moxar
Aa BpwaT AOMALUHU U CTPAHCKW MpaBHU WMx
PU3nYKM nuua-cHabgyesadm Kou ce 3anuiiaHu
BO LleHTpanHuot peructap Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHnja w  3anuwaHn BO
Pernctapotr Ha cHabayBauM Ha CEMEHCKM
matepujan u Bo Peructapotr Ha cageH
MaTtepujan BO YnpaBaTa 3a cemMe W cafeH
matepujan. OBue ogpendbu ce ogHecyBaaT Ha
NpaBHN N PUINYKN NMLLA KON CE PErNCTPUPaHN
Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHwja.

CornacHo 3akoHOT 3a YyCInyrm Koj € ycornaceH
co [wupektnBata 2006/123/E3 3a ycnyru,
npousneryBaat ob6BpCKM 3a ycornacyBawe W
Ha OpyruTe HauMoHasiHM 3aKOHWU Kou ondbakaat
YCNYXXHW [O€jHOCTM W [daBaaT ycnyrm Ha

HYRJE

|. VLERESIMI | GJENDJEVE DHE |
ARSYEVE PER MIRATIMIN E LIGJIT

Me Ligjin pér Farat dhe Bimét material pér

bimé bujgésore (“Gazeta =zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé” nr. 39/06,
89/08, 171/10, 53/11, 69/13, 187/13,

43/14, 129/15, 39/16, 71/ 16 dhe 83/18
dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut" nr. 122/21)
rregullojné prodhimin, pérgatitjen pér tregti,
etiketimin, tregtimin, importin dhe eksportin
e materialit faré, materialit fidanor dhe
materialit t&€ shumimit t& biméve bujgésore
nga drithérat, foragjeret, hortikulturore,
vajore, fibroze, panxhar, patate, duhan,
bime zbukuruese, bimét frutore dhe
hardhité, detyrimet e personave qé merren
me prodhim, pérpunim, tregti dhe import
dhe eksport té farés dhe materialit fidanor
pér bimé bujgésore; aplikimi, ekzaminimi,
miratimin, regjistrimin dhe mirémbajtjen e
varieteteve té biméve bujgésore né listén
kombétare té varieteteve; kompetenca e
autoritetit zyrtar pér certifikimin e farérave
dhe materialit fidanor, autoriteteve publike,
laboratoréve té autorizuar, ruajties dhe
mirémbajties sé& mostrave referente té
farés dhe materialit fidanor dhe ¢éshtje té
tiera né fushén e farés dhe materialin
mbjellés.

Sipas dispozitave pozitive té ligjit,
prodhimi, pérgatitien pér tregti, import-
eksport dhe tregtim té farérave dhe
materialit mbjellés nga bimét bujgésore
mund ta kryejné persona juridiké apo
fiziké-furnizues vendoré dhe té huaj té cilét
jané té regjistruar né Regjistrin gendror té
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut dhe
té regjistruar né Regjistrin e farérave.
Furnizuesit dhe né Regjistrin e Materialeve
Bimore né Autoritetin e Farérave dhe
Mbjelljes. Kéto dispozita u referohen
personave juridiké dhe fiziké té regjistruar
né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Sipas Ligjit pér Shérbimet, i cili éshté i
harmonizuar me Direktivén 2006/123/EC
pér  Shérbimet, ka detyrime pér
harmonizimin e ligjeve té tjera kombétare
gé mbulojné aktivitetet e shérbimeve dhe
ofrojné shérbime pér qytetarét me Ligjin



rparaHnTe co 3akOHOT 3a YCNyru.

Il. LENW, HAYEJIA 1 OCHOBHW PELLEHWNJA
HA NMPEONOTI - BAKOHOT

Llen Ha npeanoxeHoTo [JOMNOMHyBawe Ha
3aKoHOT 3a CeMEeHCKM U cageH MaTtepujan 3a
3emjogenckn pacteruvja (,Cnyx6eH BECHUK Ha
Penybnuka MakepgoHnja“ 6p. 39/06, 89/08,
171/10, 53/11, 69/13, 187/13, 43/14, 129/15,
39/16, 71/16 n 83/18 n ,CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka CeBepHa MakenoHunja“ 6p.
122/21) e ga ce BocnocTaeu NpaBHa pamMka 3a
NpaBHN U PU3MYKM NULA O4 OPXKABUTE YNIEHKN
Ha EBponcknotr  eKOHOMCKM npocTop,
PErncTpMpaHn BO HMBHUTE MaTUYHU ApXaBu
3a MNpoM3BOACTBO, NOArOTOBKA 3a TProBuja,
YyBO3-M3BO3 U TProBuja Ha CEMEHCKM WU CafeH
MaTtepujan o4 3emjogencku pacTeHuja da
MoxaT  cnobogHo, 0e3  pononHuTenHa
perncrpauvja BO HauMOHaANHUTE PerMcTpu Ha
Teputopujata Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakegoHunja ga rM BpwaT WUCTUTE AEeSIOBHU
aKTMBHOCTW MO HEj3NHOTO MpUcTanyBakeTo BO
EBponckarta YHuja.

[.OLIEHA HA PHAHCUCKUTE
nocneanun o neegnor - 3AKOHOT
BP3 BYLIETOT W [OPYITUTE JABHU
OPNHAHCUCKN CPEOCTBA

Mpennor 3akoHOT 3a [JonornHyBake Ha
3aKOHOT 3a CEMCHKM M cafeH martepujan 3a
3eMjoOenckn pacTeHuja He npeansBukyBa
UHaHCKMCKM  nocregvum  Bp3  Byuyetotr u
apyruTe jaBHM OUHAHCUCKN cpeacTBa.

IvV. TMNPOUEHA HA ®UNHAHCUCKNTE
CPEACTBA NOTPEBHN 3A
CMNPOBENYBAHE HA  3AKOHOT n

HAUYMHOT HA HUBHOTO OBE3BEQYBAHSE,
KAKO W TMOOATOLM 3A TOA OANU
CMPOBELYBAHETO  HA  3AKOHOT
MOBNEKYBA MATEPWUJANHN OBBPCKW 3A
OOOENHW CYBJEKTU

Mpennor 3akoHOT 3a [JonornHyBake Ha
3aKOHOT 3a CEMCHKM K cafdeH martepujan 3a
3eMjoOenckn pacTeHuja He npeansBukyBa
duHaHCcMckM nocneguum  Bp3  Oyyetor M
ApyruTe jaBHM OUHAHCUCKM cpeacTBa.

pér Shérbimet.

Il. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE TE PROPOZIM - LIGJIT

Qéllimi i propozim plotésues té Ligjit pér
faré dhe material bimor pér bimé
bujgésore (“Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr. 39/06, 89/08, 171/10,
53/11, 69/13, 187/ 13, 43/14, 129/15,
39/16, 71/16 dhe 83/18 dhe “Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr. 122/ 21) éshté qé té vendosét
ekuilibér juridik pér personat juridik dhe
fiylk nga shtetet anétare té€ Zonés
Ekonomike Evropiane, té regijistruara né
vendet e tyre t&€ amé pér prodhim,
pérgatitie pér tregti, import-eksport dhe
tregtim té farés dhe materialit mbjellés té
biméve bujgésore qé lirisht, pa regjistrim
shtesé né regjistrat kombétaré té territorit
té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, té
mund té kryejné té njéjtat aktivitete biznesi

pas anétarésimit t& saj né Unionin
Evropian.
1. VLERESIMI I PASOJAVE

FINANCIARE NGA PROPOZIM - LIGJI
MBI BUXHETIN DHE MJETET E TJERA
FINANCIARE PUBLIKE

Propozim - ligji pér plotésim té ligjit pér
farérat dhe materialin bimor pér bimét
bujgésore nuk shkakton pasoja financiare
mbi buxhetin dhe mjetet té tjera financiare
publike.

IV. VLERESIMI | MJETEVE TE
NEVOJSHME FINANCIARE PER
ZBATIMIN E LIGJIT DHE MENYRES SE
SIGURIMIT TE TYRE, SI DHE TE
DHENAT PER ATE SE ZBATIMI | LIGJIT
A SJELL DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Propozim - ligji pér plotésimin e ligjit pér
farérat dhe materialin bimor té€ biméve
bujgésore nuk shkakton pasoja financiare
né buxhet dhe mjetet té tjera financiare
publike.



V. YCOMACEHOCT HA TMPEANOIOT HA
3AKOH CO TNMPABOTO HA EBPOIICKATA
YHWJA

Co npepnorot ce BpLM ycornacyBawe CO
uneH 16 crtasosute 1 N 2 oa [dupektnBarta
2006/123/EC Ha EBpONCKMOT napriaMeHT u
CoseTtoT og 12 pekemBpu 2006 rogvHa 3a
ycnyrn Ha BHaTpewHuoT nasap (CELEX 6p.
32006L0123), Kako n XOPWU3OHTAsHO
ycornacyBawe co uneHoTt 14 og 3akoHoT 3a

yenyrm (*).

V. HARMONIZIMI | PROPOZIM - LIGJIT
ME TE DREJTEN E BASHKIMIT
EUROPIAN

Mé propozimin behét pérputhshméri me
nenin 16, paragrafét 1 dhe 2 té Direktivés
2006/123/KE té Parlamentit Evropian dhe
Késhillit t& datés 12 Dhjetor té vitit 2006
pér shérbimet e tregut t&€ brendshém
(CELEX Nr. 32006L0123), si dhe
pajtueshmériné horizontale me nenin 14.
té Ligjit pér shérbime (*).



MNPEANOI HA 3AKOH
3A OOMNOJIHYBAHE HA 3AKOHOT 3A
CEMEHCKU N CAOEH MATEPWJAIT 3A
3EMJOOENCKU PACTEHWJA ()

YneH 1

Bo 3akoHOT 3a ceMeHCkM 1 cafeH maTepujan
3a 3emjogenckun pactenuja (,CnyxbeH BeCHUK
Ha Peny6bnuka MakegoHuja“ 6p. 39/06, 89/08,
171/10, 53/11, 69/13, 187/13, 43/14, 129/15,
39/16, 71/16 n 83/18 n ,CnyxbeH BeCHUK Ha
Peny6nuka CeBepHa MakegoHunja“ 6p.
122/21), no uneHoT 5-a ce fogaBa HOB YSieH 5-
6, Koj rnacu:

L,UrneH 5-6

CHabpgyBaumn Ha ceme u cageH maTepujan
perncTpupann Bo gpxasu og EBponcknot
€KOHOMCKM NpOCTOp

(1) MNpowussoacTso, NoAroToBka 3a TProsuja,
YBO3-M3BO3 U TProBuja Ha CEMEHCKM U CafeH
MaTtepujan o4 3eMjodencks pacTteHuja Ha
Teputopujata Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakegoHuja MoOXaT ga BplaTr M CTPaHCKK
npaBHN WM  OU3NYKU NULA  PErUCTPUPaHN
Kako cHabgyBauM CO CeMeHCKM W cafeH
Martepujan opf 3emMjogencknm pacTeHuja BO
ApxaBuTe o4 EBpONCKMOT €KOHOMCKM NPOCTOp
BO COrMacHOCT CO MponucuTe 3a npaBO Ha
OCHOBaw€ 1 crnoboga Ha ABMXKEHE Ha CTOKU U
yCnyru.

(2) CHabagyBaunTe oa ctaBoT (1) Ha OBOj YIIEH,
npea AQa 3anoyHat Cco  Npou3BOACTBO,
NMoarotoBka 3a  TProBuja, YBO3-M3BO3 M
TProBuja Ha CEMEHCKU MU cadeH maTepujan of
3emjogenckn  pacteHwja, go  YnpaaTa
AocTaByBaaT M3BECTyBake KOe  COApPXM
nogartoum 3a npaBHOTO MM PU3NYKOTO Nuue,
ceguwTe  uUnuM  agpeca  Ha  XMBeeke,
pakoBOAHO NuLe Ha NPaBHOTO Nuue, AaHOYeH
unn wMatumdeH 6poj, Kako M Ooka3  3a
permcTpupaHa gejHocCT.

(3) CHabayBaumTe oa ctaBoT (1) Ha OBOj UsieH,
ce OOSMKHM Ada ja u3secTar YnpasaTta 3a 6uno
KakBa NpoOMeHa Ha nogartouuTe coapXaHu BO

PROPOZIM | LIGJIT
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER FARAT
DHE MATERIALIN BIMOR TE BIMEVE
BUJQESORE (*)

Neni 1

Né Ligjin pér farén dhe materialin fidanor
pér bimé bujgésore (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé” nr. 39/06,
89/08, 171/10, 53/11, 69/13, 187/13, 43/14
, 129/ 15, 39/16, 71/16 dhe 83/18 dhe
“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr. 122/21), pas
nenit 5-a shtohet neni i ri 5-b, i cili thoté:

“Neni 5-b
Furnizuesit e farérave dhe materialit bimor
té regjistruar né vende té Zonés
Ekonomike Evropiane

(1) Prodhimin, pérgatitjen pér tregti, import-
eksport dhe tregtim té farés dhe materialit
bimor nga bimét bujgésore né territorin e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut mund
ta béjné edhe persona juridiké ose fiziké té
huaj té regjistruar si furnizues té farés dhe
materialit fidanor. nga impiantet bujgésore
né shtetet nga Zona Ekonomike Evropiane
né pérputhje me rregulloret pér té drejtén e
themelimit dhe liriné e |évizjes s& mallrave
dhe shérbimeve.

2) Furnizuesit nga paragrafi (1) i kétij neni,
para fillimit t&€ prodhimit, pérgatitjes pér
tregti, import-eksport dhe tregtim té farés
dhe materialit bimor té biméve bujqgésore, i
dorézojné Administratés njé njoftim me té
dhéna pér personin juridik ose fizik, seliné
ose adresén e banimit, titullarin e personit
juridik, numrin tatimor ose identitetin, si
dhe vértetimin e veprimtarisé sé
regjistruar.

(3) Furnizuesit nga paragrafi (1) i kétij neni
jané té obliguar qé né afat prej teté ditésh

" Co 0BOj 3aKOH ce BpLuM ycornacyBawe co Oupektusarta 2006/123/EC Ha EBpoNckMOT NapnameHT u
CoseTtoT o 12 gekemBpu 2006 roguHa 3a ycnyrm Ha BHaTpewHnoT nasap, CELEX 6p. 32006L0123.

" Ky ligj éshté né pérputhje me Direktivén 2006/123/KE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit té€ datés
12 dhjetor 2006 pér shérbimet né tregun e brendshém, CELEX nr. 32006L0123.



N3BECTYBaHETO Of CTaBOT (2) Ha OBOj YIIEH,
BO POK 0 OCyM [€eHa o4 OEHOT Ha NnpoMeHara.

(4) YnpaBaTa BpLUM NpoBepka Ha nogartouuTte
npeky yBuA BO jaBHO AOCTANHUTE €NeKTPOHCKN
perucTpu BO 3emjata Ha perncrpaumja n sogu
eBuaeHuMja Ha OOCTaBeHNTe U3BECTyBawa o[
CTaBoT (2) Ha OBOj YreH.".

YneH 2

Oppenbute oa y4neHoT 1 o OBOj 3aKOH, CO KOj
ce JogaBa HOB 4neH 5-6, ke oTno4HaT ga ce
npuMeHyBaaT O4 AEHOT Ha MnpucTanyBaHeTO
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHvja BO
EBponckaTta yHuja.

YneH 3

OBOj 3aKOH BrieryBa BO cuna OCMUOT AeH 0Of
OEeHOT Ha objaByBameTo BO ,CnyxbeH BECHUK
Ha Penybnnka CeepHa MakenoHuja.”

nga dita e ndryshimit ta njoftojné
Administratén pér ¢do ndryshim té té
dhénave nga njoftimi nga paragrafi (2) i
kétij neni.

(4) Administrata bené kontrollonin e dhénat
pérmes depértimit né regjistrat elektroniké
té disponueshém publikisht né vendin e
regjistrimit dhe mban evidencé pér
njoftimet e dorézuara nga paragrafi (2) i
kétij neni."

Neni 2
Dispozitat e nenit 1 té kétij ligji, me té cilin
shtohet neni i ri 5-b, do té fillojné té
zbatohen nga dita e anétarésimit té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut né
Bashkimin Evropian.

Neni 3
Ky ligj hyn né fugi ditén e teté nga dita e
publikimit né “Gazetén Zyrtare té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut”.



OBPASNOXEHWE HA NMPEOJNIOTOT HA
3AKOHOT

3aKoHOT 3a CEMEHCKM U cageH maTepujan 3a
3emjogenckn pacteHunja (,CnyxbeH BecHuMK
Ha Penybnuka MakegoHuja“ 6p. 39/06, 89/08,
171/10, 53/11, 69/13, 187/13, 43/14, 129/15,
39/16, 71/16 n 83/18 n ,Cnyx6eH BECHUK Ha
Peny6nvka CeBepHa MakenoHuja“ 6p.
122/21) copgpxxun oapenbv kou ce ogHecyBaaT
Ha peructpaumja Ha cHabgyBaunm Ha
CEMEHCKM W cafeH maTtepujan npu LWTO
HEeoOnxo4HO € ucTuTe ga ce ycornacat co
yreH 16 ctasoBute 1 1 2 og [upektuBarta 3a
ycnyrm  (CELEX 6p. 32006L0123) u co
yneHoT 14 o 3akoHOT 3a yCnyrm U Ha TOj
HaYMH Oda ce BOCMOCTaBM MpaBHa pamMmka 3a
npaBHM W U3NYKM nMua of ApXaBute
4yneHkn Ha EBpPONCKMOT €KOHOMCKM NpOCTOp
PErMCTPUPaHN BO HUBHUTE MATUYHU OpXKaBu
3a MpoOu3BOACTBO, MOArOTOBKa 3a TProsuja,
YyBO3-M3BO3 N TProBuja Ha CEMEHCKN U cageH
MaTtepuvjan oA 3eMjogencks pacteHuja aa
Moxat crnobogHo, 6e3  gononHUTenHa
perucrpaumja Ha Teputopujata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja ga m BpLiat uUctute
AENOBHN aKTUBHOCTW.

. OBJACHYBAHKE HA COOPXWHATA HA
OAPEABUTE HA NMPEANOIOT HA 3AKOH

Co pononHyBakaTa Ha 3akoHOT ce [gaea
MOXHOCT Ha NpaBHUTE M (PU3MYKUTE Nnua oA
ApXXaBuTe YneHkn Ha EBpONCKMOT EKOHOMCKM
npocTop aa BpaT npou3BOACTBO,
NMoarotoBka 3a TproBuja, YBO3-U3BO3 U
TProBuja Ha CEMEHCKM U cadeH maTtepujan o
3emMjogenckn pacteHuja 6e3 gononHuTenHa
perucrpaumja BO HauMOHanNHUTe perncTpun Ha
Teputopujata Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja, No HEj3MHOTO MpuUcTanyBaweTO
Bo EBponckaTta YHuja.

ll.  MEFYCEBHA TMOBP3AHOCT
PELLEHWNJATA COOPXXAHN
NPEONOXEHNTE OAPEABU

HA
BO

Co npepgnoroT ce BpwW ycornacyBawe CO
uneH 16 ctasosute 1 1 2 og [upektmeaTa 3a
ycnyrm Ha BHaTpelweH nasap (CELEX 6p.
32006L0123) Kako N XOPU3OHTarHoO
ycornacyBakwe co 4neHoT 14 o 3akoHOT 3a
yCrnyru.

ARSYETIM | PROPOZIM - LIGJIT

Ligji pér faré dhe material bimor pér bimé
bujgésore (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqgedonis€” nr. 39/06, 89/08, 171/10,
53/11, 69/13, 187/13, 43/14, 129/15, 39/16,
71/16 dhe 83/18 dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé& Maqgedonisé sé& Veriut" nr.
122/21) pérmban dispozita né lidhje me
regjistrimin e furnitoréve té farérave dhe
materialit fidanor, ku éshté e nevojshme té
respektohet neni 16 paragrafét 1 dhe 2 té
Direktivés sé Shérbimeve (CELEX Nr.
32006L0123) dhe me nenin 14 té Ligjit pér
Shérbimet dhe né até ményré pér té krijuar
njé kuadér ligjor pér personat juridiké dhe
fiziké nga shtetet anétare t&€ Zonés
Ekonomike Evropiane té regjistruar né
shtetet e tyre té origjinés pér prodhim,
pérgatitie pér tregti, import-eksport dhe
tregtim té farérave dhe materialit bimor nga
bimét bujgésore qé lirisht, pa regjistrim
shtesé, té kryejné té njéjtat aktivitete
afariste né territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

. SQARIMI | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM - LIGJIT

Me plotsimet e ligjit, u jepet mundési
personave juridiké dhe fiziké nga shtetet
anétare té Zonés Ekonomike Evropiane té
prodhojné, pérgatiten pér tregti, import-
eksport dhe tregtojné faré dhe material
bimor nga bimét bujgésore pa regjistrim
shtesé né regjistrat nacional né territorin e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, pas
anétarésimit té saj né Unionin Evropian.

ll.  LIDHJA E NDERSJELLET E
ZGJIDHJEVE TE PERMBAJTURA NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Propozimi éshté né pérputhje me nenin 16
paragrafét 1 dhe 2 té Direktivés pér
Shérbimet né Tregun e Brendshém (CELEX
Nr. 32006L0123) si dhe pajtueshmériné
horizontale me nenin 14 té Ligjit pér



ll. MOCNEANLUM WTO KE MPOW3NE3AT
oA NMPEANOXEHUTE PELWLEHNJA

Co NpeanoXeHOTO pelleHne ce OBO3MOXYyBa
noronem 6poj NpaBHU U PU3NYKM NuUa Aa

Bpwart  nNpou3BOACTBO, MOArOTOBKa  3a
Tproeuja, yBo3-M3B03 1 TProBuja Ha CEMEHCKN
W cageH MmaTepujan o4  3eMjOAerncku
pacTeHuja, nMpu WTO Ce O4YeKyBaHWUTE

€KOHOMCKM BfnjaHuWja ce: 3rofiemyBawe Ha
KBanuTeToT M NoHydaTa Ha 3emjogenckute
npo13BOAWn, 3rofieMyBat-e Ha KOHKypeHuujaTa
Ha nas3apoT CO CEMEHCKU U cadeH maTtepujan
W OONOSNHMTENHO HamasnyBake Ha UeHuTe Ha
ycnyrurte.

Shérbimet.

. PASOJAT QE DO TE DALIN NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Mé vendimin e propozuar mundésohet njé
numér mé i madh i personave juridiké dhe
fiziké gé té kryejné prodhim, pérgatitien pér
tregti, import-eksportin dhe tregtimin e farés
dhe materialit bimor nga bimét bujgésore,
me ndikimet e pritshme ekonomike gé jané:
rritia e cilésisé dhe ofertés sé produkteve
bujgésore, rritien e konkurrencés né tregun
e farés dhe materialit fidanor dhe duke ulur
mé tej gmimet e shérbimeve.



n3BO4 OAPEABM O1 BAKOHOT
WTO CE AOMOJIHYBAAT

Pernctpuparbe Ha cHabayBaum Ha CEMEHCKU U
cajleH maTtepujarn o aBTOXTOHWU COPTH

YneH 5-a

(1) CHabpyBaunte Ha CeMeHCKM W cafeH
maTtepvjan oA aBTOXTOHW COPTM ce BoaaT BO
nocebeH permcrap Koj ce Boau Bo YnpasaTa.

(2) 3anuwyBakeTo BO permctapoT of CTaBoT
(1) Ha 0BOj uneH ce BpLN CO NOAHECYBaHE Ha
Oapane 0o Ynpaeara.

(3) MuHucTepoT 3a 3emjoaencTeo, WyMapcTBO
N BOOOCTOMAHCTBO M NPOMULIYBA YCIOBUTE,
dopmaTa 1 cogpxunHaTa Ha GapareTo.

(4) MuHucTepoT 3a 3eMjoaencTso, LWyMapcTBO
1 BOOOCTONAHCTBO ja NponuLlyBa COApXMHaTa
N HAYMHOT Ha BOAEHETO Ha perncrapoTt of
cTaBoT (1) Ha OBOj UrneH.

EKSTRAKT DISPOZITASH NGA LIGJI
QE PLOTESOHEN

Regjistrimi i furnizuesve té farés dhe
materialit bimor té llojeve autoktone

Neni 5-a

(1) Furnizuesit e farés dhe materialit bimor
té llojeve autoktone administrohen né njé
regjistér té€ vecanté i cili mbahet né
administraté.

(2) Regjistrimi né regjistrin nga paragrafi
(1) i kétij neni béhet me paraqitjen e
kérkesés né administraté.

(3) Ministri i Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave pércakton kushtet,
formén dhe pérmbaijtjen e kérkesés.

(4) Ministri i Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave e pércakton
pérmbajtien dhe ményrén e mbaijtjes sé
regjistrit nga paragrafi (1) i kétij neni.
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Cronje / Shkup
W3JABA 3A YCOTJIACEHOCT HA ITPOIMKCOT CO 3AKOHOJJABCTBOTO HA EBPOIICKATA
YHMJA CO KOPECITOHAEHTHA TABEJIA

11 Haaus Ha MPOMNUCOT .
IMpeasior 3aKoH 3a JOTO/IHYBae Ha 3aKOHOT 3a CEMEHCKY 1 CAZieH MaTepmyaJx 3a 3eMj<mencxn pam‘enuia
Proposal Law amending the Law on Seed and Planting Material for Agricultural Plants

1.2.Tlpepnarau e

Munucrepcrso 3a 3emj0pencmo, mymapcmo 1 BOAOCTONAHCTBO

\3EONGRY .
2020.0800.8163

1.4. Bpoj 1 Hasup Ha norasjeto o4 npasoto Ha EY cornacko Hanonannara nporpaMa 3a yceojysatbe Ha
npasoro Ha EY o R
tlornagje 03 - Hpaso Ha OCHOBabE U cnobopa Ha uanau,e Ha yCayru

21 Oupe;;()a ox Cnoronﬁa'ra m}a ce OZHEecyBa Ha Hopmamsxara cop,pmuua Ha NpPONMCOT

I'nasa VI Coobpasysaie Ha 3aKOHOAABCTBOTO U CNPOBEAYBake Ha 3aKOHHTE, WieH 68 (npucnocoﬁyaaﬂae na
3akoHuTe Ha Peny6ka MakeoHuja co 3aKOHOZABCTBOTO Ha 3aeHuLaTa)

I'nasa V Jpuskerse Ha paboTHUIKM, IPABO HA OCHOBALE, AaBabe Ha yoryru u kanuran, [ornasje - lapawe
yenyri, wien 55 u uneH 56 (nmpesemarse Ha HEONXOAHM YEKOPH 3a fa ce 0BO3MOXKHU 3abp3aHa noHyza Ha
YCAYTH O KOMITAHMI KOV Ce OCHOBAHM BO ipyraTa cTpana 6e3 npep3eMarse Ha MepPKH O KoM ke e cosziafar
3HAYAJHO NOPECTPUKTUBHY YCIIOBH BO HOHYATA HA YCIIyTH),

2.2. [lanu npaBHAOT MPOMUC € BO COrNAacHocT co oapeabure oa Criorogbara
[E Jla D He

1 2.3. [lpuunHu 33 HEHCIIONHYBAbe, OJHOCHO JENYMHO UCTIOIHYBamke Ha OOBPCKUTE KOU NMPOM3JeryBaar o

wapegenuTe ofapenbu na Crioropbara

3.1.0npeabu Ha npuMapHuTe mnopu Ha npasom Ha EV

3.2. CTeneH Ha yCOraceHo T CO CeKYHAAPpHUTE U3BOPHU O nNpasoTo Ha EY

EY nponuc-CELEX f D FAOTIOJIHA YCOr NaCeHOCT - AeNYMHA yCOraceHo T D HeYCOIIaceHoCT
6p. 5
3200610123 ’

3.3. puunHm 3a JesiyMHa yCOrnaceHoCT MK HEYCOTJIACEHOCT CO CEKYHARPHHUTE H3BOPH Ha IPaBoTO
Hen op oppenbure on HupexTrsaTta ce TPAHCNOHUPAHK BO 3aKOHOT 3a YCAYrY, a men of oppendmre o
JlupexruBsara ce ogHeCyBaaT camo 3a 3émjure wienku Ha EBporickata Yauja v 3a Esponckara Komucuja,

3.4. YcornaceHocT O 0CT@HaTH M3BOPH Ha npaBoTo Ha EY




/

3.5. Pok BO KoOj e npegsugeHo IOCTUrHYBabe HA NOTIONHA YCOTrNACeHOCT HA NMPEAJIoroT Ha NPONUcoT o

nparoTo Ha EBponckara yauja
Ifornonna ycornaceHocT Keé ce NOCTUTHe COrflacHO POKOT Koj Ke ce yTBPAM BO TEKOT Ha NpPHCTanHuTe

11PeroBopu.
3.6. Kopecriongerrna Tabena (npuor)

a

4.1. [lanu ropeHaBejeHuTe U3BOPU Ha NpasoTo Ha EV ce nipeBeieHn Ha MAKeZOHCKM Ja3HK M aKo ce
fpeBeieny, HaBeJeTe ro HABOPOT Ha MPesojoT.

Ruoa  BepswjaMk4 T[HE

Wspop: Cekperapujar 38 eBPONCKY Npaliama
Jokoky n3Bop Ha npesofoT He e CexpeTapujaToT 3a eBPONCKY NPalliakha, IPeBoA0T 3ajo/uKuTeNHo Tpeba

Ad ce gocrasu A0 CekpeTapujaToT 3a eBPONICKH Npaliama,

4.2. flocTanHoCT Ha NPeBOAOT Ha HIBOPUTE HA MPABOTO Ha EY

Ha uxtepHer crpanara; www.sep.gov.mk
4.3. Jlanv npepsior NponucoT e npeBefieH Ha aHMIMCKH jasuk?

[JaA HE
4.4. [loctanHoct Ha NPeBoJOT Ha NPEANIOr NPONUCOT

/

5.1 YuecTBo Ha TeXHHYKA IIOMOLI ¥ KOHCYNTAHTH BO H3paboTKaTa HA NPefyIoroT Ha PONUCOT

i

5.2. llazieno Muc/ierse 3a yCOrNaceHoCTa Ha NPONACOT

Mmempesume:
3same n paboTHO MeCTO:
Hornuc:

Anexcanpap Kocroscku

Mmeé npesume: v | Lutvi Akiki

e B JvpexTop Ha Ynpasa 3a ceme 1 cajieH MaTepujan
Hornue: '
Harym: i B




AKOBOMHO I

Jbyn

LN

2 mads b
Vime v npesume;

Mormue:




Bnapana Peny6mxa Cenepna Maxegonmja
CEKPETAPHJAT 3A 3AKOHOJIABCTBO

MUCHEIBE HA CEKPETAPHJATOT 3A 3AKOHOJIABCTBO
3A M3JABATA 3A YCOTTIACEHOCT CO KOPECIIOHJIEHTHA TABEJIA HA ITPOITUCOT

Mpeanor Ha 3aKkoH 3a AONONHYBate Ha 3aKOHOT 3a CEMeHCKU U CafieH marepujan 3a semjogencku pactenumja (*)
ENM —2020.0800.8163

CexperapujaTor 3a 3aKOHOJABCTBO ja pasriefia M3jaBaTa 3a YCOTIACEHOCT CO KOPECTIOHIEHTHATA Tabena 1 ro JaBa CEeHOBO
MUCHeRe:

a) {esIOCHO Ce corylacyBa " UenocHo ce cornacyea co Msjasata sa ycornaceHocT Bo OAHOC Ha
| ToukaTa 2 v 3 og W3jaBaTa 3a yCOrnaceHocT Co KOpecnoHAeHTHATA

| Tabena MK-EY Ha lMpeanor Ha 3akoH 3a f4ononHyBake Ha 3akoHoT 3a

e s - B | cemeHcku v caneH maTepujan 3a 3emjoaencku pacreHuja (*)
6) nenyMHO ce coriacyBa i I iana cliefiHuBe 3abenemm: i

B) LIeHM JIEKA HECOO[IBETHO TO OPA3YBa CTEIeHOT Ha
YCOITIaCeHOCT Ha MPOIHCOT CO 3aKOHOAaBCTBOTO Ha EY og
ClIefIHUBE IPUYHHM:

i
i
{
|

Vime npesume: M-p Upena Josanosa lonoecka | Mme i npesnme: fiBepa., 3| (28] B
3same u paboTHO MECTO: [lipasen coBeTHUK R =|gg S
e . =
Mornuc: TloTmuc: 3 8% Wi =1 3 |5
2, o (25
N : & |F
A " ) paid s '8 ‘Dh: 3
Jatym: ) 7o . 04200 Hatym: L 28| c
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